
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 13Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA N° 1139 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1414681.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, em ob-
servância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190039/1 ANNY MARTINS PINHO PALHA FISIOTERAPEUTA
SECRETARIA DE 

ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXCELENTE

PORTARIA N° 1140 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1428436.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57202989/1 DANIELLE LIMA DE OLIVEIRA MÉDICO ENDOCRI-
NOLOGIA

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA
EXCELENTE

PORTARIA N° 1141 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1428464.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194500/2 GIZELLE PANTOJA DE MELO ENFERMEIRO
SECRETARIA DE 

ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXCELENTE

PORTARIA N° 1142 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/1385068.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo,
E CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo fi nal apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD/NC, instituída 
pela PORTARIA Nº 441 de 06.05.2016.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) ser-
vidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para exercer o 
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5607256/2 CYNARA MELO SOUZA NUTRICIONISTA
SECRETARIA DE 

ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.12.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 747936

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ÉLINA FÁTIMA BONIN JOSEPIM
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 03.01.2022/01.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOSIANE DE SOUZA ALMEIDA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 03.01.2022/01.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 747906

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.598 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1446903.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARILIA DO SOCORRO 
BRITO SOUSA, matrícula nº. 5115990/1, cargo de Contador, Regime 
Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada na Diretoria Operacional, 
com atuação no DOASGE, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº 928 de 14.07.2021, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n° 34.643 de 19.07.2021, correspondente ao Triênio de 
15.03.2017 a 14.03.2020, no período de 28.02.2022 a 29.03.2022 no total 
de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1.592 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/1373142.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que ao servidor JACINTO FERREIRA REIS, 
matrícula nº. 15016/1, cargo de Motorista, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi por meio da PORTARIA Nº 1.631/30.10.2017, publicado 
no DOE nº 33.896/14.06.2019, correspondente ao Triênio de 02.09.1988 
a 01.09.1991, no período de 01.02.2022 a 02.03.2022, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.596 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2021/1336449.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA GORETE DOS 
SANTOS SOUZA, matrícula nº. 3156290/2, cargo de Técnico em Saúde/
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 
Técnica, com atuação na Divisão de Saúde Bucal, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 1.194 de 29.09.2021, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 34.734 de 14.10.2021, 
correspondente ao Triênio de 10.09.2013 a 09.09.2016, no período de 
01.02.2022 a 02.03.2022 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.01.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 090 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2021/1280891.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA MONICA MACHADO 
DE AGUIAR LIMA, matrícula nº. 57189471/2, cargo de Enfermeiro, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde 


